
                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

 

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.1333/2021, ART 75, INC II 

 

A Prefeitura de Pinheiros/ES, por meio do Fundo Municipal de Saúde, solicita cotação de preços, 

para eventual contratação direta por dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para 

o fornecimento abaixo relacionado, devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo 

de 03 (três) dias úteis a contar da publicação na imprensa oficial, o orçamento/proposta que 

deverá estar devidamente preenchido, datado, assinado e carimbado e acompanhado dos 

demais documentos exigidos, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

I - Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares. 

II - Critério de Julgamento: Menor preço por item 

III - Quantidades: As quantidades estão detalhadas no Termo de Referência e Anexo I desta 

Coleta de Preços. 

IV - Local e prazo para prestação: Os produtos deverão ser entregues na Secretaria Municipal de 

Saúde, localizada à Rua João Soares de Moura Filha, s/n, Santo Antônio, Pinheiros/ES, CEP 

29.980-000. 

V - Condições da Contratação: Será vencedora a empresa ou o microempreendedor individual 

que apresentar a proposta mais vantajosa (MENOR PREÇO POR ITEM) e estiver com toda 

documentação regularizada. 

VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as 

propostas/documentações enviadas até às 23h59min do dia 31 de março de 2025. 

VII - Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail 

setorcompras@pinheiros.es.gov.br , ou física, mediante recebimento formal por algum 

representante da Comissão Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pinheiros ES. 

O documento de proposta deverá conter o Nome da empresa, Razão Social, CNPJ, Telefone para 

contato, Endereço, Nome do Responsável assinante, Prazo de validade da proposta, percentual 

de desconto ofertado, acompanhado do comprovante de acervo técnico operacional e 

documentos de habilitação previsto no artigo 68 da Lei 14.133/2021. 

 

Em 26 de março de 2025 

 

Equipe de Contratação 

setorcompras@pinheiros.es.gov.br 

Tel: 27-3765-0319 

 

 

 

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br
mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br


                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

 

 

ANEXO I  

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/21 - Art 75, INC II 

EMPRESA: 
RAZÃO SOCIAL: 
CNPJ: 
TEL.: 

EMAIL: 

ENDEREÇO: 

RESPONSÁVEL : 

CPF: IDENTIDADE: 
 

 

Item Descrição Qntd  
 

Marca/modelo 

Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 

Ácido Peracético 0,2%, 

galão de 5 litros – 

Desinfetante de alto nível. 

Indicado para desinfecção 

de artigos semicríticos de 

uso profissional e 

assistência a saúde. 

Produto pronto para uso.    

05 Galão  

  

02 

Água oxigenada 10 

volumes – Frasco 1 litro. 

Registro ANVISA – 

ANTISSÉPTICO  

05 Litro  

  

03 

Agulha hipodérmica 

descartável 25 x 0,8mm 

(21G 1) - Estéril, embalada 

individualmente. 

Apresentação: caixa com 

100 unidades. Com 

registro ANVISA 

2.000 

Unid 
 

  

04 

Agulha hi´pdérmica 

descartável 30 x 0,8mm 

(21G 11/4) – Estéril, 

embalada individualmente. 

Apresentação: caixa com 

100 unidades. Com 

registro ANVISA.  

2.000 

Unid 
 

  

05 

Álcool etílico 70% p/p 

líquido frasco 1 litro – 

para desinfecção de 

300 Litro  

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

superfícies hospitalares. 

REGISTRO ANVISA para 

DESINFETANTE 

HOSPITALAR PARA 

SUPERFÍCIES FIXAS E 

ARTIGOS NÃO 

CRÍTICOS.  

06 

BOWIE DICK Test Pack - 
pacote pronto para uso em 
monitorização do 
funcionamento da 
autoclave, assistidas com 
pré vácuo. Medidas 8,5cm 
x 10,5cm. Livre de 
chumbo. 

10 Unid  

  

07 

Cateter intravenoso 

periférico 20G - Estéril, de 

permanência prolongada 

n. 20G 1,1x30ml – 49ml 

por minuto. Estéril, 

descartável, embalado 

individualmente. Com 

Registro ANVISA 

1.000 

Unid 
 

  

08 

Cateter intravenoso 

periférico 22G -  

estéril, de permanência 

prolongada n. 22G - 

0,9x25mm - 28ml por 

minuto. Estéril, 

descartável, embalado 

individualmente. Com 

Registro ANVISA 

4.500 

Unid 
 

  

09 

Cateter intravenoso 

periférico 24G -  

Estéril, de permanência 

prolongada 24G - 

0,7x19mm - 22 ml por 

minuto. Estéril, 

descartável, embalado 

individualmente. Com 

Registro ANVISA 

4.500 

Unid 
 

  

10 

Cateter nasal para 

oxigênio tipo óculos, 

tamanho adulto - 

descartável, estéril. Com 

Registro ANVISA 

200 Unid  

  

11 
Cateter nasal para 

oxigênio tipo óculos, 
50 Unid  

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

tamanho infantil - 

descartável, estéril. Com 

Registro ANVISA 

12 

Coletor de material 

perfuro cortante 13 litros 

- embalagem rígida, em 

papelão, com alças e 

tampa, com revestimento e 

sacola plástica interna que 

evite vazamento 

200 Unid  

  

13 

Compressa cirúrgica 

campo operatório 

45x50cm - não estéril, 

quatro camadas, com 

cadarço duplo em forma de 

alça, fio 100% puro 

algodão, extra absorvente, 

macio, isento de 

impurezas. Pacote com 50 

unidades. Com Registro 

ANVISA 

05 

Pacotes 
 

  

14 

Compressa de gaze 

hidrófila 9 fios -  

cristalina, dimensão 

fechada 7,5 x 7,5 cm, 

dimensão aberta 15cm x 

30cm. 100% algodão, 09 

fios cm2, com 8 camadas e 

5 dobras, em tecido tipo 

tela, purificadas e 

isentas de impurezas. 

Com 500 unidades. 

REGISTRO ANVISA. 

250 

Pacotes 
 

  

15 

Compressa de Gaze tipo 

queijo - 08 

camadas, 03 dobras, 91cm 

x 91m, 09 fios/cm2, em 

tecido 100% algodão. 

Isenta de impurezas. 

REGISTRO ANVISA 

30 Rolo  

  

16 

Conector multivia, 2 vias, 

com clamp. Estéril, 

descartável. Com Registro 

ANVISA 

500 Unid  

  

17 
Esparadrapo 
impermeável - 10cm 

X 4,5m. Composição: 

240 Rolo  
  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

tecido 100% algodão e 
resina acrílica. Adesivo 
a base de óxido de 
zinco, borracha natural e 
resina. Cor branca. 
Enrolado em carretel 
plástico, protegido por 

capa plàstica, que 
preserve o produto. 

18 

Fita cirúrgica 

microporosa 10cm x 

4,5m - hipoalergênica, em 

tecido não tecido a base de 

fibras viscosas com 

adesivo acrílico. Enrolada 

em carretel plástico, 

protegido por capa plástica, 

que preserve o produto. 

Com Registro ANVISA 

120 Unid  

  

19 

Fita crepe adesiva 

hospitalar 19mm x 50m - 

com boa adesividade, 1a 

qualidade. Com Registro 

ANVISA 

150 Unid  

  

20 

Fita para 
Quantificação de 
Ácido Peracético - 
faixa de 250 a 
2000ppm. Frasco com 
30 fitas 

02 Frasco  

  

21 

Frasco Almotolia 250mI - 

para armazenamento de 

líquidos. Material polietileno, 

bico reto, com tampa, cor 

transparente 

48 Unid  

  

22 

Indicador biológico 

para autoclave a 

vapor - com tempo de 

resposta máximo de 

24 horas. COM   

REGISTRO   

ANVISA,   devendo 
acompanhar em comodato 

10 incubadoras para os 

testes. 

100 Unid  

  

23 
Integrados Químico 

Multiparamétrico classe 
03 Pacote  

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

5 - para uso em pacotes que 

serão esterilizados a vapor. 

Pacote com 100 unidades. 

COM REGISTRO ANVISA 

24 

Lâmina de bisturi estéril 

n. 23 - descartável, estéril, 

embalada individualmente. 

Caixa com 100 unid. Com 

Registro ANVISA 

17 Caixa  

  

25 

Luva cirúrgica estéril 
n. 7,5 - Estéril, formato 
anatômico, produzida 
comlátex natural, 
lubrificada com pó 
bioabsorvível. 
Embalagem contendo 
um par. Com Registro 
ANVISA 

250 Par  

  

26 

Luva cirúrgica estéril 

n. 8,0 - Estéril, formato 

anatômico, produzida

 com látex natural, 
lubrificada com pó 
bioabsorvível. 
Embalagem contendo 
um par. Com Registro 
ANVISA 

250 Par  

  

27 

Luva de procedimento 

TAM. G — para 

procedimentos não 

cirúrgicos. Em látex de 

borracha natural, com pó 

bioabsorvível, lisa, 

ambidestra, não estéril. 

Indicada para uso em 

Sistemas de Saúde. Caixa 

com 100 unidades. Com 

Registro ANVISA e 

Certificado de Aprovação 

no Ministério do Trabalho 

(CA) 

50 Caixa  

  

28 

Luva de 
procedimento TAM. 
M - para 

procedimentos nâo 

cirúrgicos. Em látex de 

80 Caixa  

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

borracha natural, 
com pó bioabsorvível, 
lisa, ambidestra, não 
estéril. Indicada para 
uso em Sistemas de 
Saude. Caixa com 100 
unidades. Com 
Registro ANVISA e 

Certificado de 

Aprovação no 
Ministério do Trabalho 
(CA) 

29 

Luva de procedimento 

TAM. P - para 

procedimentos não 

cirúrgicos. Em látex de 

borracha natural, com pó 

bioabsorvível, lisa, 

ambidestra, não estéril. 

Indicada para uso em 

Sistemas de Saúde. Caixa 

com 100 unidades. Com 

Registro ANVISA e 

Certificado de Aprovação 

no Ministério do Trabalho 

(CA) 

80 Caixa  

  

30 

Papel Grau Cirúrgico 

15cm — Termosselante, 

com indicador químico. 

Gramatura 60g/m2, 

apresentação em rolo de 

15cm x 100m. Com 

Registro ANVISA 

10 Unid 

 

 

  

31 

Papel grau cirúrgico 

30cm - Termosselante, 

com indicador químico. 

Gramatura 60g/m2, 

apresentação em rolo de 

30cm x 100m. Com 

Registro ANVISA 

05 Unid 

 

 

 

  

32 

Scalp 19G - dispositivo 

intravenoso para infusão. 

Estéril, descartável, 

embalado individualmente. 

Com Registro ANVISA 

200 Unid 

 

 

  

33 

Scalp 21G - dispositivo 

intravenoso para infusão. 

Estéril, descartável, 

500 Unid 

 

 

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

embalado individualmente. 

Com Registro ANVISA 

34 

Scalp 23G - dispositivo 

intravenoso para infusão. 

Estéril, descartável, 

embalado individualmente. 

Com Registro ANVISA 

500 Unid 

 

 

  

35 

Seringa descartável 1ml 

– com agulha 13 x 4,5 

acoplada. Estéril, 

embalada individualmente. 

Com Registro ANVISA  

2.000 

Unid 

 

 

  

36 

Seringa descartável 3 ml 

– Com agulha 25 x 7 

acoplada. Luer Slip, estéril, 

embalada individualmente. 

Com Registro ANVISA 

2.000 

Unid 

 

 

 

  

37 

Sonda de alimentação 

enteral 12 – Com conector 

“Y” de ajuste fácil a todos 

os tipos de equipo e peso 

distal externo de 

tungstênio. Produzidas 

100% em silicone. 

Acompanham fio-guia em 

aço inox (modelos adulto e 

infantil). Para suavizar a 

retirada do fio-guia, 

acompanham bisnaga com 

lubrificante (vaselina 

líquida USP). Esterilizadas 

em óxido de etileno. 

Produzidos conforme Boas 

Práticas de Fabricação da 

ANVISA – RDC N° 

59/2000 

20 Unid 

 

 

 

 

 

 

  

38 

Sonda de foley n° 12 – em 

látex siliconado, estéril, 2 

vias, uso único. Com 

Registro ANVISA 

30 Unid 

 

 

  

39 

Sonda de foley n° 14 – em 

látex siliconado, estéril, 2 

vias, uso único. Com 

registro ANVISA  

30 Unid 

 

 

  

40 
Sonda de foley n° 18 – em 

látex siliconado, estéril, 2 
60 Unid 

 

 

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

vias, uso único. Com 

registro ANVISA 

41 

Sonda de foley n° 20 – em 

látex siliconado, estéril, 2 

vias, uso único. Com 

registro ANVISA 

40 Unid 

 

 

  

42 

Sonda de foley n° 22 – em 

látex siliconado, estéril, 2 

vias, uso único. Com 

registro ANVISA 

40 Unid 

 

 

  

43 

Tira Reagente Glicemia 

compatível com aparelho 

marca Medising GH83 – 

Amonstra: sangue capilar 

fresco, venoso, arterial e 

neonatal; Uso: monitor de 

glicemia compatível; Faixa 

Medição: 10~20 a 

500~600 MG/DL; 

Metodologia de Leitura: 

Amperométrica ou 

Fotométrica por enzima 

Glicose Desidrogenase 

para minimizar ação de 

substâncias interferentes; 

Temperatura 

Armazenamento: 5~25 °C; 

Embalagem: Embalado 

individualmente ou em 

frasco, desde que seja 

garantida a validade do 

produto depois de aberto, 

número do lote e data de 

validade presente nas 

embalagens. 

 

Características 

adicionais: Fornecimento 

de 50 aparelhos de 

glicosímetro e e baterias 

no ato da entrega das tiras, 

em REGIME DE 

COMODATO. Sempre que 

houver problemas de 

funcionamento, os 

parelhos deverão ser 

substituídos, enquanto 

10.000 

Unid 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

tiver tiras disponíveis em 

estoque.  

44 

Umidificador c/ frasco 

plástico 250ml p/ O2 (gás 

oxigênio). Frasco com 

indicação de nível máximo 

e mínimo; Conexões de 

entrada e saída, conforme 

norma ABNT 

10 Unid 

 

 

  

 

 

OBS.1: As estimativas de quantidade constituem mera previsão dimensionada, e serve somente 
como referência para elaboração da proposta, não estando a Administração obrigada a realiza-
las em sua totalidade. Portanto, a Administração se reserva ao direito de, a seu critério, utilizar 
ou não as quantidades previstas 

OBS. 3: Todas as informações desta contratação estão no Termo de Referência anexado junto a 
esta Coleta de Preços no site do município www.pinheiros.es.gov.br  

 

Validade da proposta _________dias. 

 

Em,__________________________, _____ de _____________________ de 2025. 

 

 

__________________________________ 

Assinatura e Carimbo da Empresa. 

http://www.pinheiros.es.gov.br/

